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 چكیده

ها شده، تلفات جانی و خسارات اقتصادی  ها و ملت گریبانگیر دولتحوادث غیرمترقبه ازجمله مسائلی هستند که  

نمایند. در این مقاله، با رویکردی زیربنایی و نرم به رسالت مهندسی عمران، نسبت به  ها تحمیل میفراوانی بر آن

آ این راستا، از روش تحقیق  اقدام گردیده است. در  برای مدیریت بحران زلزله  الگویی راهبردی  میخته  طراحی 

های مهندسی زلزله و مدیریت  گیری شده و ضمن اخذ آراء خبرگان حوزه های کمیّ و کیفی( بهره )ترکیبی از روش 

آسیب  میزان  بر  اثرگذار  کیفی  و  کمیّ  متغیرهای  لرزه بحران،  پهنه پذیری  گردیده ای  تحلیل  و  شناسایی  اند،  ها، 

ای، بررسی گردیده  پذیری لرزه ر قالب مدل ارزیابی آسیب پذیر، دنحویکه متغیرهای دارای ماهیت کمیّ و سنجهبه

باشند نیز با بکارگیری تکنیک تحلیل راهبردی سوآت،  و سایر عوامل راهبردی اثرگذار که دارای ماهیت کیفی می

اند. در بخش کیفی پژوهش، با استفاده از روش تحلیل محتوا، چارچوب مفهومی الگو و نیز معیارهای  ارزیابی شده 

های آماری ازجمله  گیری از تکنیکاند. در بخش کمیّ پژوهش نیز با بهره ای استخراج شده پذیری لرزه یابی آسیب ارز

گیری از  و بهره مراتبی    آزمون همبستگی، الگوی موردنظر برازش گردیده و با استفاده از روش فرایند تحلیل سلسله

افزار   ارزیاExpert Choiceنرم  معیارهای  اهمیت  ضریب  آسیب ،  لرزه بی  شاخص پذیری  و  شدت  ای  عددی  های 

لرزه آسیب  بر تحلیل آسیب ای تعیین شده پذیری  لرزه اند. سپس، مبتنی  ای، راهبردهای متناسب، تدوین  پذیری 

هر راهبرد     اند. درنهایت، راهکارهای اجرایی متناسب با بندی شده ها، الویت گردیده و با توجه به سطح اهمیت آن

شهر تهران به عنوان مورد مطالعه انتخاب شده   22سازی الگوی نهایی، منطقه ردند. به منظور پیادهگپیشنهاد می 

 ترین توسعه شهری متصل به تهران و به تعبیری استانداردترین منطقه شهری در سطح کشور است. که وسیع 

 . تهران  22اقتصادی، منطقه    پذیریای، مدیریت بحران، آسیبپذیری لرزهمهندسی زلزله، آسیب  های كلیدی:واژه 
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 مقدمه   -1

پذیری انسانها در مقابل بلایای طبیعی قدمتی به طول خلقت انسان دارد. بلایای طبیعی همچون زلزله، سیل  آسیب

اند.  اند. با توسعه شهرنشینی، آثار بلایای طبیعی نیز تشدید شده و آتشفشان همواره موجب نابودی نسل بشر گردیده 

های ارتباطی، تأسیسات زیربنایی ها مثل پل و جادهها و دسترسیهای مسکونی، شبکه راهها و ساختمانویرانی سازه

(. حوادث  1389کشی آب، گاز و ... از آن جمله هستند )نسیانی، ها، خطوط ارتباطی تلفن، برق، لوله مانند نیروگاه

گیر دولتها و ملتها شده، تلفات جانی و خسارات  غیرمترقبه از جمله مسائل بسیار مهمی هستند که همه ساله گریبان

طور  نمایند. در بیست سال گذشته، نزدیک به یک میلیارد نفر از مردم جهان بهمالی فراوانی بر آنها تحمیل می

اند. کشور عزیزمان نیز از این امر مستثنی نبوده است.  مستقیم و یا غیرمستقیم درگیر حوادث غیرمترقبه گردیده

رمین کشور بلاخیز قاره آسیا است که در مناطق مختلف آن، انواع حوادث غیرمترقبه طبیعی همچون  ایران چها

سیل، زلزله، رانش زمین، سقوط بهمن و نیز حوادث غیرمترقبه غیرطبیعی همچون حوادث ترافیکی، سقوط هواپیما  

طر متوسط به بالا از نظر وقوع  درصد از مساحت کشور نیز در معرض خ   90و... همواره در حال وقوع است. بیش از  

های بزرگی در مناطق مختلف کشور به وقوع پیوسته و جمع زیادی  سال یکبار زلزله  10زلزله قرار دارد و حدوداً هر  

نماید. رخداد زلزله، به خودی خود الزاماً نتایج نامطلوب و ناگواری در پی از هم وطنان را عزادار و مصیبت زده می

شود که واژه بلا به آن اطلاق گردد، خسارات و پیامدهای زیانبار ناشی از عدم آمادگی سبب میندارد بلکه آنچه  

زلزله با بزرگای بالای    50سال گذشته شاهد    50جهت مقابله و رویارویی با این پدیده طبیعی است. ایران، تنها در  

اند که از جمله پیامدهای  ای گذاشته در مقیاس ریشتر بوده که برخی از آنها تلفات و خسارات سنگینی را برج  6

آن، بروز موانع بیشتر بر سر راه توسعه، تشدید فقر و از  بین رفتن شمار کثیری از مردم کشور بوده است )آذین و 

هایی لرزاند و خرابیچندگاهی قسمتی از سرزمین را می ای طبیعی است که هر از(. زلزله، پدیده 1388همکاران،  

رود، لزوم مقابله با این پدیده طبیعی . از آنجایی که ایران جزو مناطق لرزه خیز دنیا به شمار میآوردرا به بار می

(. یکی از مهمترین عوامل مؤثر بر کاهش خسارات ناشی از  1384گردد )زهرائی و ارشاد،  به شدت احساس می

ارچوب، در این مقاله با رویکردی نرم  باشد. در این چزلزله، وجود سیستم مدیریت بحران زلزله با چارچوبی کارآ می

می ارائه  زلزله  بحران  مدیریت  برای  راهبردی  الگویی  زلزله،  مهندسی  رسالت  کاهش  به  به سوی  گامی  تا  گردد 

 ها و خسارات ناشی از رخداد زلزله برداشته شود.  آسیب

 

 مبانی نظری تحقیق  

 تعریف بحران  

آید و  طور ناگهانی و یا به صورت فزاینده به وجود می  وسط بشر بهای است که به طور طبیعی و یا تبحران، حادثه

نماید که جهت برطرف کردن آن نیاز به اقدامات اساسی ای تحمیل میگونهسختی و مشقتی را به جامعه انسانی به

نسانی،  های اباشد. به تعبیری دیگر، بحران اختلال جدی در کارکرد یک جامعه است که خسارتمیالعاده  و فوق

ای که فراتر از توانایی جامعه آسیب دیده است تا بتواند  شود به گونهای را سبب میمادی و زیست محیطی گسترده

 (. 1384ها را تحمل کند )بدری،  ها برآید و آنصرفاً با استفاده از منابع داخلی خود از عهده این خسارت
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 زلزله    بحران

های برشی، کششی یا فشاری  گردد، معمولاً در پوسته زمین شکستتقل میای که از اعماق به سطح من انرژی لرزه 

ها  های مزبور باعث خرابی و ویرانی ساختمانآورد. لرزشای را به وجود می)عمودی، افقی، دورانی( با فشار قوه لرزه

 (.1387شود )حبیبی و همکاران،  و تأسیسات و کشته و زخمی شدن افراد می

 

 های بحران  ویژگی

 افتند(. بینی کرد که کی و در کجا اتفاق میتوان پیشبینی هستند )یعنی نمیعموماً غیرقابل پیش (1

آثار مخربی دارند و مردمی که تا قبل از بحران نیازمند کمک نبودند، به محض وقوع بحران نیازمند کمک   (2

 شوند. می

 ماهیت و آثاری طولانی و استهلاکی دارند.  (3

تصمیم (4 میمعمولاً  صورت  محدود  زمان  در  و  وخیم  شرایط  تحت  نیاز  گیری  مورد  اطلاعات  و  گیرد 

 گیرندگان ناقص است. تصمیم

گیری را به دهی پیش از انتقال تصمیم را محدود کرده و اعضای واحد تصمیمزمان موجود برای پاسخ (5

 دارد.تعجب و حیرت وا می 

اطلاعا (6 و مخدوش شدن  استرس  غافلگیری،  زمان،  ویژگیمحدودیت  از دیگر  بحرانت  باشند  ها میهای 

 (. 1378الهی،  )ناطقی 
 

 الگوی جامع مدیریت بحران 

شود که بر مبنای چرخه حیات  الگویی جامع و در برگیرنده را شامل می  1فراگرد مدیریت بحران در چارچوب شکل  

ز بحران است. این الگو به  بحران شامل چهارگام زمانی قبل از بحران، مرحله شروع بحران، حین بحران و بعد ا

عنوان الگوی جامع برای پیاده سازی و عملیاتی شدن مدیریت بحران مخاطرات طبیعی مطرح است )روشندل  

 ( 1388اربطانی و همکاران،  
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 فراگرد مدیریت بحران مخاطرات طبیعی  -1شكل 

 الگوی راهبردی 

 تعریف مدیریت راهبردی  

کند.  های مدیریتی است که عملکرد آتی یک سازمان را تعیین میها و فعالیت تصمیم مدیریت راهبردی، مجموعه   

ریزی  مدیریت راهبردی عبارت است از بررسی محیط )هم محیط داخلی و هم محیط خارجی(، تدوین راهبرد )برنامه 

ها و تهدیدهای  ی فرصت راهبردی(، اجرای راهبرد، ارزیابی و کنترل. بنابراین، مدیریت راهبردی بر نظارت و ارزیاب

گیری راهبردی جدید  خارجی در سایه توجه به نقاط قوت و ضعف یک سیستم به منظور تدوین و اجرای یک جهت 

 (.1389برای یک سازمان تأکید دارد )هانگر و ویلن،  

 

 عناصر اصلی مدیریت راهبردی 

 شود: مدیریت راهبردی از چهار عنصر اساسی تشکیل می

 بررسی محیطی  (1

 راهبرد تدوین   (2

 اجرای راهبرد  (3

 ارزیابی و کنترل  (4
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ها و تهدیدها و هم محیط داخلی را به منظور کشف  مدیریت راهبردی هم محیط خارجی را به منظور کشف فرصت 

ترین تأثیر را دارند، اصطلاحاً  کند. عواملی که در آینده سیستم بیشو درک نقاط قوت و ضعف سازمان، بررسی می

 ها و تهدیدها )همان(. شوند که عبارتند از: نقاط قوت، نقاط ضعف، فرصتعوامل راهبردی نامیده می 

 

 مدل تحلیل راهبردی سوآت 

کند.  ای جهت خلق یک محصول از آن استفاده میمند است که یک فرد حرفهیک روش یا تکنیک، یک ابزار نظام

های موجود  ت تهدیدها و فرصتشود، ابزاری برای شناخنیز نامیده می   TOWSکه گاهی    SWOTتکنیک یا ماتریس  

های داخلی آن به منظور سنجش وضعیت و تدوین  ها و قوتدر محیط خارجی یک سیستم و بازشناسی ضعف

( نتیجه مستقیم مدل دانشگاه هاروارد است. در  SWOTراهبرد برای هدایت و کنترل آن سیستم است. این روش )

های راهبردی است  ها و ابزاری ارزشمند برای تحلیلی سازمانواقع، این روش بهترین روش جهت تدوین راهبرد برا 

مند را برای شناسایی عوامل مذکور و انتخاب راهبردی  تحلیلی نظام  SWOTمدل    (.1391فر،  )کریمی و محبوب

ایجاد می آنها را  ارائه میکه بهترین تطابق بین  این مدل، یک راهبرد مناسب، قوتنماید،  از دیدگاه  ها و  دهد. 

رساند. برای این منظور، نقاط قوت و ضعف و ها و تهدیدها را به حداقل ممکن میها را به حداکثر و ضعففرصت

های راهبردی از بین  شوند و گزینهپیوند داده می  WTو    SO  ،WO  ،STها و تهدیدها در چهار حالت کلی  فرصت

 ( 1382شوند )هریسون و کارول،  آنها انتخاب می
 ها، نقاط ضعف و نقاط قوت باید مراحل زیر را طی کرد: س تهدیدات، فرصتبرای ساختن ماتری

 موجود در محیط خارجی   های عمدهتهیه فهرستی از فرصت -

 تهیه فهرستی از تهدیدات عمده موجود در محیط خارجی  -

 تهیه فرصتی از نقاط عمده قوت داخلی -

 تهیه فهرستی از نقاط عمده ضعف داخلی -

های خارجی با هم و قراردادن نتیجه در خانه مربوطه در گروه راهبردهای  داخلی و فرصتمقایسه نقاط قوت   -
SO 

 WOهای موجود در خارج و قراردادن نتیجه در گروه راهبردهای  مقایسه نقاط ضعف داخلی با فرصت -

 STهای  مقایسه نقاط قوت داخلی با تهدیدات خارجی و قراردادن نتیجه در گروه راهبرد -

)هانگر و ویلن،    WTط ضعف داخلی با تهدیدات خارجی و قراردادن نتیجه در گروه راهبردهای  مقایسه نقا -

1389.) 

   (.1391فر،  ارائه گردیده است )کریمی و محبوب  2در شکل شماره    SWOTبه طور کلی، چارچوب تحلیل  
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 SWOTچارچوب تحلیل   -2شكل 

 

 راستایی الگوی راهبردی و مدیریت بحران هم

اند. اخیراً چند  های گذشته به صورت موازی و جدا از هم گسترش یافته مدیریت بحران و مدیریت راهبردی در دهه

ها یک ارتباط قطعی شناسایی کنند.  های مشترک این دو رشته را بررسی و بین آناند تا جنبه محقق تلاش کرده 

ود قرار دارد و با عمومیتی که الگوهای فرآیند  به هر جهت، شناسایی ماهیت دقیق این ارتباط در ابتدای راه خ 

اند.  مدیریت راهبردی یافته است، بسیاری از محققان و طرفداران مدیریت راهبردی به این ارتباط اعتقاد پیدا نکرده 

گویند مدیریت بحران باید در فرآیند مدیریت راهبردی یکپارچه شود، چون این  ( می 1991میتراف و همکارانش )

 عامل با یکدیگر مشترک هستند. این وجوه اشتراک به قرار ذیل است:   دو در شش

 بر روابط با محیط تأکید دارند؛ ▪

 ای از ذینفعان در آن حضور دارند؛ مجموعه پیچیده  ▪

 ها سر و کار دارد؛ مدیریت ارشد با آن  ▪

 دهند؛ کل سیستم را تحت تأثیر قرار می ▪

 توصیفی از یک الگوی ثابت هستند؛  ▪

 (. 1991دهای نوظهور هستند )میتراف و همکاران،  نمایانگر فرآین ▪

های  ها، میزان آمادگی در اداره بحران و اثربخش بودن تلاش ( دریافتند که ظهور بحران 1992پاوچانت و میتراف )

پذیرند. الگوی راهبردی مربوط به اداره تمام  ها و فرضیات مدیریت ارشد تأثیر میمدیریت بحران همگی از فعالیت 

های مدیریت بحران نیز  دهد و به صورت مشابه، تلاش شود و کلیه ارکان سازمان را تحت تأثیر قرار مییسیستم م
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توانند حیات سیستم و یا  هایی است که پتانسیل ویران کردن کل سیستم را دارند و یا میدر جهت اداره بحران 

ای از فرآیندهای  وین راهبرد، ترکیب پیچیدهحتی محیط بیرونی آن را به عنوان یک کل بزرگتر به خطر بیندازند. تد

می سازمان  که  زمانی  راهبرد  نوظهور  فرآیندهای  دیگر،  طرف  از  است.  نوظهور  فرآیندهای  و  به  ثابت  خواهد 

توانند نوظهور  ها نیز می شوند. از طرف دیگر بحران های در حال توسعه و متغیر پاسخ دهد، مشاهده می موقعیت 

توانند ناشی از اقدامات  شوند و هم میم از طرف محیط خارجی به سازمان تحمیل می ها هباشند، چون بحران 

ها  های این دو، این است که هر دوی آنهای خارجی و داخلی(. یکی دیگر از شباهتاعضای سیستم باشند )بحران 

عبارت دیگر، هم طرفداران  های مهم فرآیندهایشان هستند. بهاز الگویی برخوردارند که مراحل تدوین و اجرا، از جنبه 

الگوهای راهبردی و هم طرفداران الگوهای مدیریت بحران معتقدند که این مراحل به صورت پیوسته در درون یک  

 (. 1992گذارند )پاوچانت و میتراف،  ها در بقای بلندمدت سیستم تأثیر میفرآیند وجود دارند. از این رو، هر دوی آن

 

 ایپذیری لرزه آسیب 

میزان خسارتی است که در صورت بروز سانحه به یک شهر و اجزا و عناصر آن برحسب ماهیت و کیفیت آنها وارد  

پذیری به صورت میزان تحمل، پایداری و یا نجات از اثرات این بلای  شود. در ادبیات مربوط به زلزله، آسیب می

محققان،    (.1387ت )پویان و ناطقی الهی،  اسمدت تعریف شده  طبیعی در بلندمدت و به همان نسبت در کوتاه

خیزی، تراکم ساختمانی، شبکه دسترسی، بافت فرسوده، کیفیت ساخت، تراکم معیارهای متفاوتی از جمله لرزه 

اند که به این مهم ای یک پهنه مورد توجه و مطالعه قرار داده پذیری لرزه جمعیتی و... را برای ارزیابی میزان آسیب

 ها بیشتر پرداخته خواهد شد. و تحلیل دادهدر بخش تجزیه  

 

   نگاریپژوهی و آینده آینده

استفاده از تجزیه و تحلیل منابع، الگوها و عوامل تغییر و    هایی است که بامشتمل بر مجموعه تلاش   1آینده پژوهی 

کند که چگونه از  پژوهی منعکس می پردازد. آینده  ها میریزی برای آن های بالقوه و برنامهیندهآیا ثبات، به تجسم  

ها  لوژی و دتگیری از طیف وسیعی از مبا بهره یابد.»امروز«، واقعیت »فردا« تولد می   (یا تغییر نکردن)دل تغییرات  

های سیستماتیک و خردروزانه، در مورد نه فقط »یک آینده« بلکه  زنیو بجای تصور »فقط یک آینده«، به گمانه

»محتمل« و    های »ممکن«،برگیرنده گونه   پژوهی درموضوعات آینده  .شودمبادرت می»چندین آینده متصور«  

نکته حائز اهمیت این است   .(1392)محمودزاده و همکاران،  باشند»مطلوب« برای دگرگونی از حال به آینده می

فرایندی سیستماتیک    ،2گاری ننگاری رسید. در این راستا، ترسیم آینده یا آینده توان به آینده پژوهی می که از آینده 

های  باشد که هدف آن تعیین حوزه های علمی، فنآوری، اقتصادی و اجتماعی میبا نگاه به آینده بلندمدت در زمینه

 (. 1995های نوظهور با بیشترین سودمندی اجتماعی و اقتصادی است )مارتین،  راهبردی و پیدایش فناوری   پژوهش 

 

 
1 Future Study 
2 Foresight 
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 مورد مطالعهاطلاعات عمومی منطقه 

است. فضای طبیعی محل استقرار شهر، با توجه به عوارض  ای وسیع گسترده شده کلان شهر تهران، در منطقه

نگاری، خود تأثیری عمده در کیفیت فضای شهر گذارده است. رشد سریع و نامتوازن شهرهای ایران  مشخص مکان

-بویژه زلزله روبرو ساخته و این شهر بواسطه پیچیدگی  بویژه شهر تهران، پایتخت را با مخاطرات بیش از پیش سوانح

های متأثر از رخداد زلزله قرار دارد. در این تحقیق،  ها و ویژگیهای منحصر به فرد خود به شدت در معرض آسیب

ترین توسعه شهری متصل به تهران است، مورد مطالعه قرار گرفته شهر تهران که بدون تردید، وسیع  22منطقه  

 است. 

شهرداری تهران، از شمال به ارتفاعات البرز، از شرق به مسیل کن، از غرب به شهرستان    22وده منطقه  محد

  21و از جنوب با منطقه    5گردد. این منطقه از شرق با منطقه  کرج محدود می -کرج و از جنوب به آزادراه تهران

های مسکونی،  محله با کاربری   9  ناحیه و  4شهرداری تهران، شامل    22شهرداری تهران همسایه است. منطقه  

هکتار    6200از  اداری، تجاری، خدماتی، فرهنگی و نظامی است )وبگاه سازمان نوسازی شهر تهران(. بطور کلی،  

  فضای   هکتار  168  هکتار فضای آموزشی،  62  هکتار پارک و فضای سبز،  1265  ،شهر تهران  22  اراضی منطقه

باشد.  هکتار مسکونی می   1162هکتار دریاچه و    355  ار فضای ورزشی،هکت  327  هکتار خدماتی،  238  آموزش عالی،

  و تراکم زیاد (  واحد در هکتار  135)، تراکم متوسط  (واحد در هکتار  100)تراکم مسکونی به سه ناحیه تراکم کم  

  نظیری دارد.در سطح تهران و فراشهری قابلیت دسترسی بی 22 تقسیم شده است. منطقه (واحد در هکتار  200)

آزادراه در حال احداث   .دن باششمال می  -تهران کرج و بزرگراه-مهم منطقه، آزادراه تهرانفراشهری های دسترسی 

  22  منطقهرسد  ایفای نقش خواهد نمود. بنظر میکشور،    شمال به عنوان شریان اصلی شمال به جنوب  -تهران

با ابلاغ طرح    22برای ایجاد الگوی مناسب و بهینه زندگی شهری است. طرح توسعه منطقه  تهران  آخرین امید شهر  

گذاری شورای نظارت بر گسترش شهر تهران و کلیات  به شهرداری تهران رسمیت یافته و براساس سیاست   جامع

این منطقه، با    باید تمامی کمبودهای خدماتی در حوزه غرب تهران را در خود جای دهد.  منطقه  ، اینطرح جامع

دلیل ویژگیهای طبیعی و موقعیت خود  هزار هکتار حریم، به  30هزار هکتار محدوده شهری و    6وسعتی در حدود  

ای مستعد قطب گردشگری نیز شناخته شده است )مهندسین مشاور شارستان،  در پهنه پایتخت، به عنوان منطقه 

فضای باز شهری، بافت روستایی، بافت تاریخی و بافت    های بافت منطقه در قالببا درنظر گرفتن گونه  (.1382

شود که این منطقه از فضای باز مناسبی برخوردار است که از منظر مدیریت بحران زلزله  فرسوده، مشاهده می

-21تواند مزیت نسبی این منطقه نسبت به سایر مناطق شهری تهران تلقی گردد. فضای سبز منطقه، در حدود  می

ای منطقه را به خود اختصاص داده است، ضمن اینکه فضای سبز یکپارچه پارک جنگلی چیتگر  درصد از فض  31

 نیز در این منطقه واقع شده است. 

تری نسبت به سایر مناطق شهرداری تهران برخوردار است،  شهرداری تهران از تراکم اداری پائین   22منطقه  

های صنعتی تراکم کاربری   باشد. درصد می  2حدود    طوریکه نسبت فضای اداری به مساحت کل این منطقه دربه

توان ادعا کرد این منطقه از شهرداری  شهرداری نسبت به غرب آن بیشتر است، هر چند که می  22در شرق منطقه  
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های صنعتی را نسبت به سایر مناطق محدوده غربی شهر در خود جای داده است،  تهران، کمترین میزان کاربری 

 باشد. ربری صنعتی نسبت به مساحت منطقه کمتر از یک درصد میطوریکه نسبت کابه
مرکز خدمات    198شهرداری تهران، در کنار چند بیمارستان و مرکز پزشکی تازه تأسیس، دارای    22منطقه  

نشانی، پاسگاه پلیس، پایگاه هلال احمر  ایمنی و ایستگاه امداد و نجات اعم از پایگاه مدیریت بحران، ایستگاه آتش 

ایستگاه، بیشترین تعداد مراکز امدادی را به    61نشانی با  ، سازمان آتش ایستگاه اورژانس است که از میان آنها و  

 کند. رسانی میخود اختصاص داده و با امکانات مناسب به منطقه خدمت 

خانوار زندگی   38106شهرداری تهران،  22نفوس و مسکن ایران، در منطقه  1390براساس سرشماری سال 

  63482نفر برآورد گردیده است که از این تعداد،    128958کنند. جمعیت منطقه نیز براساس این سرشماری،  یم

شهرداری در مقایسه با سایر مناطق شهری    22باشند )وبگاه مرکز آمار ایران(. منطقه  نفر مرد می   65476نفر زن و  

طوریکه بالغ بر دو سوم منطقه، دارای  باشد، بهمی   ترین مناطق شهر تهران از منظر جمعیتتراکمتهران، یکی از کم

باشد، هرچند که نفر در هکتار می  130-70نفر در هکتار و باقیمانده آن، دارای تراکم    70تراکم جمعیتی کمتر از  

رسد این وضعیت پایدار نبوده و این ظرفیت وجود دارد که سازی در این منطقه، به نظر میبا شدت گرفتن برج

های مطلوب و  شود. از ظرفیتترین مناطق شهری تهران تبدیل میشهرداری تهران به یکی از پرتراکم 22منطقه 

منطقه   از ترکیب سنی جوان می  22نقاط قوت  آن  برخورداری  تهران،  را  شهرداری  آنان  باشد که بخش عمده 

 اند. رفتهسال قرار گ  28دهند. اکثریت جمعیت منطقه در طبقات سنی زیر  می  دانشجویان شکل 

باشد، بطوریکه کیفیت مسکن منطقه عمدتاً  شهرداری تهران از متوسط به بالا می   22کیفیت مسکن در منطقه  

درصد از    58ای قریب به  گیرد. در محدوده در سه محدوده کاملاً مناسب، مناسب و تا حدودی مناسب قرار می 

ها، فضاهای سبز و باز تعلق دارند و یا در دست  راه سازی انجام نشده است که این فضاها به  سطح منطقه، ساختمان 

سال، بیشترین فراوانی را در منطقه به خود اختصاص داده و پس    10تا    5های با قدمت  باشند. ساختمان احداث می 

گردد  ساخت محسوب می طور کلی این منطقه، تازه ساله بیشترین فراوانی را دارند. به   20تا    10های  از آن، ساختمان 

غربی منطقه که در دست احداث  ویژه در بخشهای غربی و شمال ها از قدمت زیادی برخوردار نیستند، به ساختمان و  

شهر دارای بیشترین  های دهکده المپیک، زیبادشت و پیکان های واقع در محلههستند. از سوی دیگر، ساختمان 

 باشند. قدمت می 

 2درصد،  31رت ویلایی و یا یک طبقه هستند. نزدیک به  صوها بهدرصد ساختمان 38در این منطقه، در حدود  

طبقه و در نهایت، نزدیک به    10و    9ها  درصد ساختمان10طبقه، در حدود    8تا    6درصد،  13طبقه، بالغ بر    5تا  

های  باشند. در توسعه های اخیر در سطح منطقه، شاهد افزایش ساختمان طبقه می  10درصد نیز برج های بالاتر از  8

لرزه تبه در مجاورت گسل شمال تهران هستیم که ریسک آسیب بلندمر صورت  ای را در سطح منطقه به پذیری 

زا که برای گسل شمال تهران، از بیشترین به برد. با توجه به حریم ایمن در مجاورت گسل لرزه مضاعفی بالا می 

میرسد کل منطقه مورد مطالعه تحت  است، بنظر    کیلومتر محاسبه شده   1کیلومتر تا کمترین به میزان    2/2میزان  

شهر تهران و مجاورت آن با گسل    22، منطقه  3(. در شکل  1388لرزه قرار دارد )مجرب و زارع،  تأثیر خطر زمین 

 باشد. شمال تهران مشهود می 
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 ی فعال نقشه تقسیمات شهر تهران به همراه خط گسلها -3 شكل

 

 روش تحقیق 

نگاه هدف کلی، در   از  رود؛ زیرا مدل پیشنهادی به صورت  زمره تحقیقات کاربردی به شمار میپژوهش حاضر 

اجرایی برای مدیریت بحران زلزله قابل استفاده خواهد بود. از سوی دیگر، این پژوهش از نگاه چگونگی گردآوری  

رده است. در  استفاده ک  1ها به منظور طراحی الگویی راهبردی از مدیریت بحران زلزله، از روش تحقیق آمیختهداده 

تحلیل    "های کیفی  های کیفی موردنیاز جهت طراحی الگوی موردنظر، از روش این راستا، برای تجزیه و تحلیل داده

 استفاده شده است.   "پیمایشی  -توصیفی   "برای آزمودن و برازش مدل، از روش کمیّ    "  3دلفی   "و    "  2محتوا 

تشافی مبنای عمل بوده است، بدین معنی که ابتدا با استفاده  گیری از طرح تحقیق آمیخته اکدر این پژوهش، بهره 

گیری شده و چارچوب الگوی پیشنهادی،  های کیفی بویژه تحلیل محتوا، از نظرات و آراء خبرگان بهره از روش 

های کمّی، الگوی یادشده،  ها و بکارگیری روش های مستخرج از پرسشنامه طراحی گردیده و سپس با استفاده از داده 

 شده است. آزمون، برازش و تکمیل  

ای را گردآوری  های میدانی و کتابخانه مرحله گردآوری اطلاعات، آغاز فرآیندی است که طی آن پژوهشگر یافته

های زیر  برد، از روش آوری اطلاعات بهره میکند. با توجه به اینکه این پژوهش از گونه کیفی و کمّی برای جمع می

 ای مورد نیاز استفاده شده است. هدر جهت گردآوری داده 
گیری مبنای نظری موضوع تحقیق صورت گرفته است، مرور  ای: در این بخش که با هدف شکل الف( روش کتابخانه 

ادبیات تحقیق با مطالعه و بررسی کتب، مجلات و سایر منابع مکتوب قابل دسترسی مرتبط با موضوع تحقیق انجام  

 پذیرفته است. 

 
1 Mixed Method 
2 Content Analysis 
3 Delphi 
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 ن محدوده، خود از دو بخش تشکیل شده است:  ب( روش میدانی: ای

باشد، از آراء و نظرات تخصصی خبرگان )دانشگاهی و تجربی(،  در بخش اول که شامل مطالعه کیفی می (1

نگاری و نیز معیارها  جهت طراحی چارچوب و ابعاد الگوی راهبردی مدیریت بحران زلزله با رویکرد آینده 

 برداری شده است، هها، به کمک ابزار مصاحبه بهر ای پهنه پذیری لرزه آسیب های کمیّ ارزیابی  و سنجه

در بخش دوم که شامل مطالعه کمیّ است، جهت گردآوری اطلاعات مورد نیاز برای اعتبارسنجی مدل   (2

کارگیری ابزار پرسشنامه، از  ای، با بهپذیری لرزه دهی متغیرهای ارزیابی آسیب مفهومی تحقیق و نیز وزن

 ات کارشناسان دستگاههای اجرایی ذیربط استفاده شده است. نظر 

های آمار توصیفی و آزمون همبستگی استفاده شده و  ها و تکنیک در این بخش، همانطوریکه اشاره شد از روش 

ها در جهت برازش الگوی راهبردی پیشنهادی، مورد استفاده قرار گرفته است. در  های مستخرج از پرسشنامه داده 

برای بکارگیری در فرمول ارزیابی میزان آسیب رچوب، سنجههمین چا لرزه های پیشنهادی  با  ای پهنه پذیری  ها 

،  "1فرایند تحلیل سلسله مراتبی   "دریافت و تجزیه و تحلیل نظرات کارشناسان تعیین گردیده و با استفاده از روش  

ها  ن برای به دست آوردن ضریب وزنی سنجهاند. در این تحقیق، »میانگین هندسی« نظرات کارشناسادهی شده وزن

ای مورد استفاده قرار گرفته  پذیری لرزه بینی شده برای شدت آسیب و نیز مقادیر عددی متناظر پنج طبقه پیش

 استفاده شده است.   Expert Choiceافزار  است. بدین منظور و برای تسهیل در انجام محاسبات از نرم 

 

 هاتجزیه و تحلیل داده 

 كیفی مدل تحقیق بررسی 

بندی و  آمده با خبرگان، با استفاده از روش تحلیل محتوا، دسته های به عمل آوری شده از مصاحبه های جمع داده 

 گردند:  اند که نتایج حاصله، برمبنای استنتاج از آراء اکثریت خبرگان به شرح ذیل ارائه می تحلیل گردیده

بر   (1 آینده با توجه به موضوع تحقیق که  نگارانه تأکید دارد، تمرکز انجام تحقیق از منظر مراحل  رویکرد 

سازی الگو  بایست بر مرحله پیش از بحران متمرکز گردد، بدین معنی که پیاده مدیریت بحران زلزله، می

ریزی اقدامات در چارچوب الگوی راهبردی  پذیرد ولیکن در برنامه در مرحله پیش از بحران صورت می 

 موضوع این تحقیق، لازم است تمامی مراحل مدیریت بحران زلزله تحت پوشش قرار گیرند. پیشنهادی  

با توجه به ماهیت راهبردی الگو، ضروری است چارچوب الگوی پیشنهادی متشکل از حداقل چهار بخش   (2

نهایت،  اصلی مدیریت راهبردی یعنی بررسی و شناخت جامع محیطی، تدوین راهبرد، اجرای راهبرد و در  

 ارزیابی و کنترل باشد. 

های کمیّ پهنه مورد مطالعه، پوشش  های کیفی و هم داده در جهت جامعیت الگو، ضروری است هم داده  (3

 داده شوند. 

 
1 Analytic Hierarchy Process (AHP) 
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برای شناسایی و تحلیل عوامل راهبردی با ماهیت کیفی، روش تحلیل سوآت که متضمن تحلیل داخلی   (4

ها و  ط خارجی محدوده مورد مطالعه )مشتمل بر فرصت )مشتمل بر نقاط قوت و ضعف( و نیز تحلیل محی

 باشد، روش مناسبی است.تهدیدها( می 

ای پهنه  پذیری لرزه برای تحلیل عوامل راهبردی با ماهیت کمّی، لازم است شناسایی معیارهای آسیب  (5

 های ارزیابی برای هر یک از معیارها صورت پذیرد. موردنظر و تبیین سنجه

ترا (6 زمان،  فرسوده، ساختمان متغیرهای  بافت  ساختمانی،  کیفیت ساخت،  کم  اشغال،  مرتفع، سطح  های 

لرزه  معابر،  کیفیت  جمعیتی،  کاربری تراکم  با  همجواری  سواد،  سطح  امدادی،  امکانات  های  خیزی، 

ها و مساحت فضای  ها، سلسله مراتب دسترسی خطرآفرین، مصالح واحدهای ساختمانی، مساحت ساختمان 

ای دارند. در این رابطه بذل توجه به نکات مشروحه  پذیری لرزه ی مستقیمی بر میزان آسیب باز تأثیرات قطع

 باشد: ذیل ضروری می 

ها، باید صرفاً یک متغیر اصلی لحاظ گردد. بطور  الف( برخی از متغیرها دارای همپوشانی هستند که از میان آن

،  "شده نسبت به کل مساحت منطقه مورد مطالعهمساحت فضای ساخته  "مثال معیار تراکم ساختمانی، به مفهوم  

مساحت فضای باز نسبت به کل    "به صورت معکوس با معیار مساحت فضای باز همپوشانی دارد که با شاخص

 شود. سنجیده می   "مساحت منطقه مورد مطالعه

دسترس نیست تا   ها درهای قابل اطمینانی در رابطه با آن ب( برخی از متغیرها حائز اهمیت هستند ولیکن داده 

 توان اشاره نمود. ها میملاک ارزیابی قرار گیرند. بطور مثال، به مصالح بکار رفته در ساختمان 

های بهبود  ها برنامه توان برای آن ج( برخی از متغیرها حائز اهمیت هستند ولیکن در اختیار مدیریت نیستند و نمی

بر میزان آسیب وارده بویژه در رابطه با تلفات انسانی به شدت   مؤثری را تجویز نمود. بطور مثال، زمان وقوع زلزله

توان برای کاهش  بینی نیست، نمیتأثیر گذار است، ولیکن با توجه به اینکه زمان وقوع زلزله ماهیتاً قابل پیش 

پذیر  پذیری متأثر از عامل زمان، برنامه اصلاحی قابل اجرا تدوین نمود، هرچند که با شناخت عوامل آسیب آسیب 

  7الی    23توان ساعت  توان پیشنهادات پیشگیرانه مراقبتی مطرح کرد. به عنوان یک نمونه میمتأثر از زمان می 

های زمانی وقوع زلزله است زیرا در این بازه، اکثریت مردم  ترین بازهصبح را در نظر گرفت که یکی از خطرناک 

ن بازه زمانی، نیروهای متخصص امدادی، خود یا به واسطه  خواب هستند. در ضمن، این احتمال وجود دارد که در ای

هایی با ماهیت پیشگیرانه  توان توصیهشیفت کاری در محل کار و یا منزل گرفتار زلزله شده باشند. در این راستا، می

ارایی رسد دارای کرا برای مردم و مسئولین امر برای روزهای سال و ساعات متفاوت روز مطرح نمود ولیکن بنظر می 

 معناداری در عمل نباشند. 

های قابل اتکایی را در نظر گرفت.  توان شاخص ها نمیگیری آنپذیر نیستند و برای اندازه د( برخی متغیرها سنجه 

گیرند. بدیهی است عوامل اینچنینی، ماهیت  های خطرآفرین در این دسته قرار میبطور مثال همجواری با کاربری 

 های مربوطه در تحلیل کیفی مدنظر قرار خواهند گرفت.ده عمدتاً کیفی دارند و دا

های مرتفع، سطح  نتیجه اینکه، با توجه به نکات اشاره شده، ده معیار تراکم ساختمانی، بافت فرسوده، ساختمان 

خیزی، امکانات امدادی و سطح سواد، به عنوان عوامل  اشغال، کیفیت ساخت، تراکم جمعیتی، کیفیت معابر، لرزه 
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پذیری در چارچوبی معیارهای آسیب   4ای به تأیید خبرگان رسیدند. در شکل  پذیری لرزه مؤثر بر میزان آسیب   کمیّ

پذیری )مستخرج از آراء خبرگان( نمایش داده  ای، برمبنای مرور ادبیات تحقیق و معیارهای نهایی آسیب مقایسه 

 شده اند. 

 

 پذیریمقایسه معیارهای آسیب  -4شكل 

 

ای، لازم است  پذیری لرزه تفاوت در ارزش نسبی متغیرهای در نظر گرفته شده برای ارزیابی آسیببا عنایت به   (7

وزن هر یک از متغیرها در مقایسه با سایر متغیرها تعیین شده و تأثیر آن بر مقدار عددی هر سنجه کمیّ  

 متناظر با هر متغیر، ملاک محاسبات قرار گیرد. 

های عملیاتی مستخرج از راهبردهایی که برای  ل زمان برای اجرای برنامه با توجه به محدودیت منابع و عام (8

 بندی شوند. شوند، لازم است راهبردهای یادشده الویت محدوده موردنظر تدوین می

ها از  بندی راهبردها، راهبردهای مستخرج از تحلیل کیفی، با توجه به اینکه اولاً بواسطه ماهیت آن در الویت  (9

های بارز هر منطقه هستند، لازم بالاتری برخوردارند و ثانیاً کاملاً بومی و متناسب با ویژگیعمق و اهمیت  

ای در دستور کار قرار گیرند، ضمن اینکه در پذیری لرزه است پیش از راهبردهای مستخرج از ارزیابی آسیب

اشد. بدین معنی که پذیری ب بندی میان راهبردهای دسته دوم، ضروری است ملاک عمل، شدت آسیب الویت 

بایست در اولویت  گردند، می پذیری بالاتری میپذیری که منجر به آسیبراهبردهای متأثر از متغیرهای آسیب 

 اقدام قرار گیرند. 

پذیری، مناسب است از طیف پنجگانه بسیار کم، کم، متوسط، زیاد و  در محاسبات مربوط به شدت آسیب  (10

 ها از دقت قابل قبولی برخوردار باشند.دادهشود تا خروجی  بسیار زیاد استفاده  
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 بررسی كمیّ مدل تحقیق 

های آماری از جمله تحلیل عاملی تأییدی،  علاوه بر اعتبارسنجی و برازش مدل تحقیق با استفاده از ابزارها و روش 

ها و مقادیر معادل عددی شدت  در این مطالعه از فرایند تحلیل سلسله مراتبی برای تعیین ضرایب وزنی سنجه

رابطه فیمابین متغیرهای وابسته و مستقل تحقیق    گیری شده و با استفاده از آزمون همبستگی،پذیری بهره آسیب 

 1ای بررسی گردیده است. نتایج حاصل از آزمون همبستگی در جدول پذیری لرزه در رابطه با مدل ارزیابی آسیب 

پذیری  نشان داده شده است که مبین وجود رابطه مستقیم فیمابین متغیرهای مستقل با متغیر وابسته )آسیب 

   باشد.ای( میلرزه 

 
 ایپذیری لرزهنتایج تحلیل همبستگی رابطه متغیرهای مستقل با آسیب -1جدول 

 
 

 های تحقیقیافته 

بندی  های ارائه شده تدوین و پس از جمع های گردآوری شده از مرحله اول مصاحبه، در قالب مجموعه پاسخداده 

گرفته  بندی صورت ها از نتایج جمعگرفت تا آنسازی در اختیار خبرگان قرار  و تحلیل محتوا، مجدداً جهت نهایی

ها بپردازند. نتایج این مرحله که مشابه تکنیک دلفی اجرا  درخصوص معیارها آگاه گردیده و به ارزیابی نهایی پاسخ

شدن و معرفی معیارهای مذکور گردید. در واقع به کمک این بخش و با توجه به اجماع بین  گردید، منجر به نهایی

های مرتفع، سطح اشغال،  تراکم ساختمانی، بافت فرسوده، ساختمان   "ها، ده معیار  پس از تحلیل مصاحبه   هاپاسخ 
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از سوی خبرگان به   "خیزی، امکانات امدادی و سطح سواد  کیفیت ساخت، تراکم جمعیتی، کیفیت معابر، لرزه 

 ی شدند. ای در جامعه مورد مطالعه معرفپذیری لرزه عنوان معیارهای ارزیابی آسیب 

دهی به معیارهای بدست آمده، بخشی با توجه به این نتایج، در قسمت کمیّ از روش تحقیق این پژوهش، برای وزن

وین گردید.  از پرسشنامه به منظور بررسی نقطه نظرات کارشناسان پیرامون اوزان هر یک از معیارها طراحی و تد

گیری از روش مقایسات زوجی، وزن هر متغیر را تعیین  ه استفاده شد که با بهر  AHPدر این راستا، از تکنیک  

استفاده شده است. در نهایت، متناسب با هر معیار، سنجه ارزیابی   Expert choiceافزار  کند. در این رابطه، از نرم می

 نمایش داده شده است.   2گیری آن معیار تعیین شده که مراتب در قالب جدول  برای اندازه 

 
 ایپذیری لرزههای ارزیابی آسیباوزان و سنجه معیارها،  -2جدول  

 معیار  ردیف 
شناسه 

 معیار 

وزن  

 معیار 
 سنجه

 زا های لرزهفاصله محدوده مرکزی منطقه از گسل F 124/0 خیزی لرزه 1

 M 132/0 تراکم ساختمانی  2
نسبت مساحت فضاهای ساخته شده به کل مساحت  

 منطقه

 O 104/0 بافت فرسوده  3
سال  40های با عمر بیش از مساحت ساختماننسبت 

 به کل مساحت منطقه 

 نسبت جمعیت ساکن به کل مساحت منطقه  P 066/0 تراکم جمعیتی  4

 A 076/0 کیفیت معابر  5
طول معابر با عرض کمتر از شش متر نسبت به  

 مساحت منطقه 

 T 058/0 های مرتفع ساختمان 6
طبقه به کل  های با بیش از پنج نسبت ساختمان

 های منطقه ساختمان

 S 076/0 سطح اشغال  7
درصد  60ها با سطح اشغال بیش از ساختمان نسبت

 های منطقه به کل ساختمان

 B 181/0 کیفیت ساخت  8
های تخریبی و مرمتی به کل  نسبت ساختمان

 های منطقه ساختمان

 R 116/0 امکانات امدادی  9
های مدیریت  پایگاهنسبت تعداد مراکز امداد و نجات و 

 بحران به مساحت منطقه 

 نسبت جمعیت با سواد دانشگاهی به جمعیت منطقه  C 067/0 سطح سواد  10

 

پذیری در پنج طبقه بسیار کم، کم، متوسط، زیاد و بسیار زیاد،  بندی شدت آسیب در این مرحله و براساس دسته 

 اند. نمایش داده شده   3شوند. این مقادیر در جدول  ها تعیین میمقادیر سنجه 
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 پذیریها برحسب شدت آسیببندی مقادیر سنجهطبقه -3جدول 

 ردیف 

 سنجه

 پذیری شدت آسیب  واحد 

 بسیار زیاد زیاد متوسط  كم  بسیار كم  سنجه

 2-0 5-2 9-5 14-9 14بیش از  کیلومتر 1

 100-80 80-60 60-40 40-20 20-0 درصد  2

 100-80 80-60 60-40 40-20 20-0 درصد  3

 80بیش از  80-60 60-40 40-20 20-0 نفر در هکتار  4

 400بیش از  400-300 300-200 200-100 100-0 کیلومتر 5

 40بیش از  40-30 30-20 20-10 10-0 درصد  6

 40بیش از  40-30 30-20 20-10 10-0 درصد  7

 40بیش از  40-30 30-20 20-10 10-0 درصد  8

 2-0 4-2 6-4 8-6 8بیش از  هکتار عدد در یکصد  9

 15-0 30-15 45-30 60-45 60بیش از  درصد  10

 

پذیری )یکی از پنج طبقه  ها در محدوده مقادیر تعیین شده در جدول، شدت آسیب بنابراین، هر یک از سنجه

آمده مشخص شود  طور مثال، چنانچه براساس بررسیهای به عمل  کنند. بهیادشده( معیار متناظر را مشخص می

پذیری آن منطقه در رابطه با  نفر سکونت دارند، شدت آسیب37طور میانگین در هر هکتار،  که در یک منطقه به

 شود. معیار تراکم جمعیتی در حد کم ارزیابی می

مراتبی پذیری نیز از روش فرایند تحلیل سلسله  در این چارچوب، برای تعیین ارزش معادل هر طبقه از شدت آسیب 

(AHP استفاده شد که خروجی نرم ارزش عددی هر طبقه است، در جدول    Expert Choiceافزار  (    4که مبین 

 نمایش داده شده است. 

 
 پذیریارزش عددی شدت آسیب -4جدول 

 ارزش عددی  پذیری شدت آسیب 

 032/0 بسیار کم

 083/0 کم

 151/0 متوسط 

 265/0 زیاد 

 469/0 بسیار زیاد 
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 ای پهنه مورد مطالعه به شرح ذیل خواهد بود: پذیری لرزه نهایت، فرمول تعیین میزان آسیب در  

 
SVE1 = ∑ 𝑊𝑖 𝑋𝑖

10
1  = 0.124F + 0.132M + 0.104O + 0.066P + 0.076A + 0.058T + 0.076S + 0.181B + 

0.116R + 0.067C 

 

گیری، عوامل مهمی در هر جامعه مورد مطالعه وجود  لازم به ذکر است که علاوه بر عوامل راهبردی قابل اندازه 

ی و ارزیابی شوند. همانطوریکه در  دارند که قابلیت سنجش کمیّ نداشته و لازم است به صورت کیفی، شناسای

بخش قبلی اشاره شد حسب آراء خبرگان، ابزار مناسب برای ارزیابی در این رابطه، الگوی تحلیل راهبردی سوآت  

 تعیین گردید. 

 باشد: های کیفی مستخرج از آراء خبرگان، نکات مشروحه ذیل مدنظر میبرمبنای تجزیه و تحلیل داده

 نگارانه ضروری است.های منبعث از الگوی راهبردی مدیریت بحران زلزله با رویکرد آینده بندی راهبردالف( الویت 

پذیری  ب( اجرای راهبردهای منبعث از تحلیل کیفی بر راهبردهای منبعث از تحلیل کمیّ )برمبنای ارزیابی آسیب 

 ای( اولویت دارند. لرزه 

الویت  بج(  از تحلیل کیفی،  منبعث  راهبردهای  امتیازات عوامل  بندی درونی  ماتریس  مبنای  بر  و  ا روش کیفی 

 پذیرد. راهبردی در روش سوآت انجام می

الویت  آسیب د(  ارزیابی  از  منبعث  راهبردهای  درونی  لرزه بندی  عوامل  پذیری  عددی  محاسبات  برمبنای  ای 

ی )حاصلضرب  پذیرپذیرد، بدین معنی که چنانچه قدرمطلق ارزش نهایی هر متغیر آسیب پذیری صورت می آسیب 

پذیری در ضریب وزنی سنجه مربوط به هر متغیر( بیشتر باشد، در اولویت بالاتری قرار  ارزش عددی شدت آسیب 

 گیرد.می

های کمیّ و کیفی، الگوی  در این تحقیق تلاش شده است با مطالعه ادبیات موضوع و نیز نتایج توأمان تحلیل

های  ها، طراحی و معرفی گردد. لازم به ذکر است که این الگو از انواع مدل مؤلفه راهبردی مورد نظر در سطح ارکان و  

شده  پیمایشی بوده و ماهیت علت و معلولی )متغیر مستقل و وابسته( ندارد، هرچند که بخشی از الگوی طراحی 

تگی بین متغیرهای  ای چنین ماهیتی داشته و مبتنی بر همبسپذیری لرزه یعنی بخش مربوط به رابطه ارزیابی آسیب

 وابسته و مستقل ذیربط تکوین یافته است. 

و در پنج گام    5نگاری به شرح شکل  در پایان این مسیر، الگوی راهبردی مدیریت بحران زلزله با رویکرد آینده 

گردند. شایان ذکر است که سازوکارهای مورد اشاره در این  طراحی گردیده است که به ترتیب ذیل تشریح می

توانند در آتی )و یا بر اساس نظر سایر خبرگان( پذیرای  براساس نتایج تحقیق حاضر پیشنهاد شده و میتحقیق  

 تغییراتی باشند.  

 

 

 
1 Seismic Vulnerability Evaluation 
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 نگارانه بحران زلزله: ساز و ارزش محور مدیریت آینده تبیین ارکان جهت  -گام اول 

بسترساز مفهومی در رابطه با الگو یاد کرد، به ترسیم توان به مرحله مقدماتی و  در این مرحله که در واقع از آن می

انداز، تبیین رسالت و مسئولیت اجتماعی و در نهایت، تعیین اهداف کلان در رابطه با جامعه مورد مطالعه  چشم 

های مجری و  شود که مطابق عمده الگوهای راهبردی برای دستیابی به یک زبان واحد در میان گروه پرداخته می 

شود. به عبارت دیگر، در این گام، مدیریت بحران زلزله با رویکردی  رکز بر فرآیند کار تدوین و مصوب میایجاد تم

گردد که ماهیتی پیشگیرانه دارد.  گیری الگو مشخص میگردد. بر این اساس، جهت گذاری می نگارانه هدف آینده 

نگارانه به مقوله مدیریت  لیکن با رویکردی آینده پذیر نیست، وبینی زمان وقوع زلزله در حال حاضر امکان اگرچه پیش 

 های اقتصادی را به حداقل رساند. ویژه آسیبهای احتمالی بهتوان تلفات انسانی و سایر آسیب بحران زلزله می 

 نگاری: شناسایی و تجزیه و تحلیل عوامل راهبردی مؤثر بر مدیریت بحران زلزله با رویکرد آینده  - گام دوم

گردند. در مسیر اول،  دهد، دو مسیر مستقل پیگیری می که بدنه اصلی الگوی راهبردی را تشکیل می   در این مرحله

ابتدا نسبت به تدوین معیارهای آسیب پذیری لرزه با طراحی مدل ارزیابی آسیب  بندی میزان  پذیری و طبقهای، 

ری هر معیار، سنجه متناظر تعریف  گیپذیری اقدام گردیده و سپس برای اندازهپذیری مبتنی بر شدت آسیب آسیب 

شده است. از آنجائیکه آثار هر معیار و سنجه ذیربط، نسبت به معیار و سنجه دیگر از منظر میزان و شدت آسیبی 

تواند تولید کند، متفاوت است، در ادامه، ضریب اهمیت یا ضریب وزنی هر معیار یا سنجه متناظر آن تعیین  که می

بندی شده است به  ری که در پنج دسته بسیارکم، کم، متوسط، زیاد و بسیار زیاد طبقهپذیگردد و شدت آسیب می

ای مبتنی بر هر  پذیری لرزه نماید. در نهایت، میزان آسیب ازای هر طبقه، ارزش عددی آن طبقه را دریافت می 

شده( در ضریب   پذیری بدست آمده )یکی از پنج طبقه یادمعیار، از حاصلضرب ارزش عددی متناظر شدت آسیب 

پذیری ده معیار، میزان  شود. بدیهی است حاصل جمع مقادیر آسیب وزنی سنجه ارزیابی معیار مورد نظر حاصل می

توان در مقایسه مناطق یک شهر با  سازد. از این مطلب میپذیری کلی در منطقه مورد مطالعه را معین میآسیب 

الویت  برداری نمود. به  پذیری هر منطقه بهره ضعف میزان آسیب   ها بر مبنای شدت وبندی آن یکدیگر و سپس 

پذیری در درون یک منطقه شهری  عبارت دیگر، اگرچه الگوی راهبردی موضوع این پژوهش به بررسی میزان آسیب 

پردازد ولیکن این الگو ظرفیت آن را دارد که در سطح و از منظر هر معیار از معیارهای دهگانه بصورت مستقل می 

پذیری در هر منطقه )حاصل جمع ده معیار در منطقه(  ز بکار گرفته شود. در این صورت، میزان آسیب شهر نی

شده در سطح شوند و در نهایت، الگوی راهبردی طراحی بندی می تعیین گردیده و مناطق با یکدیگر مقایسه و الویت 

هایی که ماهیتی دد. در مسیر دوم، داده گر شهر مورد استفاده واقع شده و بحران زلزله در مقیاس شهر مدیریت می

ای موضوع این پژوهش  پذیری لرزه ها در چارچوب مدل ارزیابی آسیب کیفی داشته و امکان بررسی و ارزیابی آن

 گیرند. سوآت مورد بررسی و ارزیابی قرار می   باشد، به روش تحلیل عوامل راهبردی مدل فراهم نمی

 نگارانه مدیریت بحران زلزله:آینده   تدوین و تخصیص راهبردهای - گام سوم

ای موضوع این  پذیری لرزه گردند. مستخرج از مدل ارزیابی آسیبدر این مرحله، راهبردها تدوین و ارزیابی می

گردند. به صورت مشابه، راهبردهای  پژوهش، راهبردهای منبعث از ده معیار تحت پوشش مدل مزبور تدوین می

از تحلیل عوامل راهبر اندرکنش منبعث  از  از راهبردهای  های زلزله تدوین می دی منطقه، متأثر  گردند. هر یک 
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ای، مورد ارزیابی قرار گرفته و در صورت تأیید اثربخشی آن در رابطه با حذف  تدوین شده با ابزار آنالیز ریسک لرزه 

طوریکه پیشتر اشاره  گردد. سپس همان پذیری منطقه مورد مطالعه، انتخاب و نهایی می و یا کاهش ریسک آسیب 

الویت  ارزیابی شد  از مدل  راهبردهای مستخرج  و سپس  ماهیت کیفی  با  ترتیب راهبردهای  به  راهبردها،  بندی 

الویت ای انجام می پذیری لرزه آسیب  بندی در درون گروه راهبردهای کیفی، برمبنای تحلیل کیفی انجام  پذیرد. 

پذیری نیز بر مبنای شدت آسیبی که هر معیار  دل ارزیابی آسیب شود و در درون گروه راهبردهای منبعث از ممی

پذیرد. در نهایت، راهبردهای منتخب به ترتیب اولویت در دستورکار قرار  نماید، صورت میدر منطقه ایجاد می

 گیرند. می

 نگارانه مدیریت بحران زلزله: اجرای راهبردهای آینده  -گام چهارم 

برنامه این مرحله، فاز  آغاز می   ریزیدر  اجرایی  اهداف  راهبردی پشت سر گذاشته شده و فاز  گردد، به نحویکه 

می تدوین  متناسب  عملیاتی  برنامه  و  شده  تبیین  و عملیاتی،  منابع  تخصیص  گام،  این  رکن  مهمترین  گردد. 

انسانی،  بندی، ایجاد ساختار سازمانی، تجهیز منابع باشد که خود مشتمل بر پنج بخش بودجهسازماندهی اجرا می

ای است. در این چارچوب، دو محور اصلی فعالیت تجهیز  ها و تخصیص منابع سرمایهها و دستورالعمل تدوین رویه

ای، دو  انسانی است و در بخش منابع سرمایهانسانی، سازماندهی نیروهای داوطلبی و آموزش و بهسازی منابع منابع 

گیرند. در ادامه، اجرای راهبردها، خط مشی ها و  توجه قرار می   افزاری موردافزاری و تجهیز نرممحور تجهیز سخت 

 گیرند. راهکارهای اجرایی در دستورکار قرار می

 نگارانه بحران زلزله: کنترل و ارزیابی راهبردها و نحوه اجرای برنامه عملیاتی مدیریت آینده  -گام پنجم 

گیرد.  اجرای الگوی راهبردی، ارزیابی کلی صورت می  در این مرحله، با دریافت بازخورد از چارچوب، ارکان و مراحل

پذیرد. یعنی، هم روند  بدین منظور، کنترل در دو مسیر کنترل فرآیندی و کنترل میزان تحقق اهداف انجام می 

گردند. بدین ترتیب، استقرار  بینی شده، کنترل و ارزیابی میاجرای راهبردها و هم میزان تحقق اهداف عملیاتی پیش 

پذیرد و در صورت لزوم، اصلاحات ضروری و بازخورد و ارزیابی مستمر و مداوم الگوی راهبردی، صورت مینظام  

نگاری روزآمد  شود. در نهایت، الگوی راهبردی مدیریت بحران زلزله با رویکرد آینده تعریف مجدد راهبردها انجام می 

در چرخه ارزیابی مستمر قرار دارد که با بازبینی گردد. به عبارت دیگر، الگوی یادشده ماهیتی پویا داشته و  می

 گردد.مند اصلاح و تکمیل می مداوم خود، در چارچوبی نظام 

 

 سازی الگوی راهبردی در رابطه با مورد مطالعهپیاده

سازی و اجرای الگوی راهبردی مدیریت بحران زلزله با  در این بخش و با تأکید بر رفع ابهامات احتمالی در پیاده 

شهر تهران مدنظر قرار گرفته و نسبت به بکارگیری الگوی    22نگاری، مورد مطالعه یعنی منطقه  کرد آینده روی

شده بدلیل ماهیت اجرایی آن  گردد. بدیهی است گام چهارم الگوی طراحی یادشده در منطقه مورد اشاره اقدام می

این پژوهش نمی از جمله سازمان  اندر گنجد و در حوزه مسئولیت عوامل و دستدر قالب  اجرایی ذیربط  کاران 

گیرد و به تبع آن، در رابطه با گام پنجم تهران قرار می   22مدیریت بحران و شهرداری تهران بویژه شهردار منطقه  

ارزیابی فراهم  و  اعمال کنترل  اجرا و  از  بازخورد  امکان دریافت  این مقال وجود ندارد زیرا  اقدام در  نیز قابلیت 
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تنمی با  آینده باشد.  رویکرد  با  زلزله  بحران  »مدیریت  کلان  هدف  منطقه  عیین  در  به    22نگاری  تهران«،  شهر 

 شود. سازی الگوی راهبردی موضوع این پژوهش در منطقه مورد مطالعه پرداخته می پیاده 

 
 نگاریالگوی راهبردی مدیریت بحران زلزله با رویكرد آینده -5شكل 
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 شهر تهران   22ای منطقه لرزه پذیری ارزیابی آسیب 

نظر  ای و با امعان پذیری لرزه شده پیرامون مدل ده معیاره محقق در رابطه با ارزیابی آسیب با توجه به توضیحات ارائه 

پذیری  شهر تهران از دیدگاه آسیب  22به شناخت وضع موجود و اطلاعات منطقه مورد مطالعه، به ارزیابی منطقه 

شهر تهران به تفکیک   22ای منطقه پذیری لرزه ود. محاسبات مربوط به تعیین میزان آسیب شای پرداخته می لرزه 

پذیری هر معیار  ارائه گردیده است. همچنین، نتایج میزان آسیب  5هر معیار و نیز در کل منطقه در قالب جدول  

پذیری در معیار  آسیب نمایش داده شده است. بر این اساس، بیشترین میزان    6در قالب نمودار عنکبوتی شکل  

خیزی،  باشد. پس از لرزه پذیری، متأثر از معیار کیفیت معابر می شود و کمترین میزان آسیب خیزی مشاهده می لرزه 

ترتیب موجب بیشترین آسیب ناشی از زلزله به منطقه مورد مطالعه  معیارهای سطح اشغال و امکانات امدادی، به 

ای متأثر از معیارهای بافت فرسوده، تراکم جمعیتی، کیفیت  های لرزه بر، آسیب شوند. علاوه بر معیار کیفیت معامی

باشند  اند، قابل اعتناء نبوده و نیازمند تدبیر فوری نمی را اختیار کرده   10ساخت و سطح سواد که مقادیر کمتر از  

 گیرد.ها در دستورکار قرار نمیو تدوین راهبرد برای آن 

 
 شهر تهران  22ای منطقه پذیری لرزه تعیین میزان آسیبمحاسبات  -5جدول 

 )به تفكیک هر معیار و كل منطقه مورد مطالعه(

 معیار  ردیف 
مقدار  

 سنجه
 واحد سنجه 

وزنی ضریب

 سنجه

شدت  

 آسیب

 پذیری 

عددی   ارزش

شدت  

 پذیری آسیب

میزان  

پذیری  آسیب

)به تفكیک  

 *  معیار( 

الویت  

 راهبردی 

 1 33 265/0 زیاد  124/0 کیلومتر 2/2 خیزی لرزه 1

 5 11 083/0 کم 132/0 درصد  39 تراکم ساختمانی  2

 8 3 032/0 بسیار کم 104/0 درصد  0 بافت فرسوده  3

 7 5 083/0 کم 066/0 نفر در هکتار  2/21 تراکم جمعیتی  4

 9 2 032/0 بسیار کم 076/0 کیلومتر 85 کیفیت معابر  5

 4 15 265/0 زیاد  058/0 درصد  31 های مرتفع ساختمان 6

 2 20 265/0 زیاد  076/0 درصد  38 سطح اشغال  7

 6 6 032/0 بسیار کم 181/0 درصد  5 کیفیت ساخت  8

 4/1 امکانات امدادی  9
عدد در  

 یکصد هکتار 
 3 17 151/0 متوسط  116/0

 6 6 083/0 کم 076/0 درصد  52 سطح سواد  10

 - 118 شهر تهران  22منطقه ای کلی پذیری لرزهمیزان آسیب

 اند.ضرب شده 1000پذیری در عدد * به منظور سهولت مقایسه ارقام ستون میزان آسیب
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 شهر تهران به تفكیک هر معیار  22ای منطقه پذیری لرزه نمودار عنكبوتی وضعیت آسیب -6شكل 

 

 زلزله شهر تهران از دیدگاه مدیریت بحران   22تحلیل عوامل راهبردی منطقه 

نگاری، عوامل راهبردی حائز اهمیتی در سطح همانطوریکه اشاره شد از منظر مدیریت بحران زلزله با رویکرد آینده 

ارزیابی آسیب  این پژوهش، سنجهپذیری لرزه منطقه وجود دارند که در چارچوب مدل  پذیر نبوده و  ای موضوع 

این عوامل عمدتاً ماهیت تحلیل کیفی داشته و بعضاً متضمن    گیری و بالطبع، تحلیل ندارند.قابلیت شناسایی، اندازه 

باشند. بنابراین، نیمه مکمل ارزیابی مبتنی بر الگوی موضوع این تحقیق، تحلیل  های اختصاصی هر منطقه میویژگی

 پذیرد. گیری از تکنیک سوآت صورت میجامع کیفی است که با بهره 

شهر تهران    22های محیط داخلی و خارجی منطقه  ایی ابعاد و ویژگی حسب مطالعات انجام پذیرفته مبتنی بر شناس

شهر تهران، بررسی    22ها و تهدیدهای پیرامون منطقه  با توجه به شناخت منطقه مزبور، نقاط قوت و ضعف، فرصت

و رتبه    1الی    0اند. در جداول یادشده، امتیاز هر معیار از  نمایش داده شده   9الی    6و در جدول    و احصاء گردیده

 در نظر گرفته شده است.   5الی    1وزنی هر معیار از  

 

 

 

 

 

لرزه خیزی

تراكم ساختمانی

بافت فرسوده

سطح اشغال

كیفیت معابر

ساختمان  های مرتفع

تراكم جمعیتی

كیفیت ساخت

امكانات امدادی

سطح سواد
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 تهران  22نقاط قوت منطقه  -6جدول 

 
 

 تهران  22نقاط ضعف منطقه  -7جدول 

 
 

 تهران  22های احصاءگردیده پیرامون منطقه فرصت -8جدول 
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 تهران  22تهدیدهای احصاءگردیده پیرامون منطقه  -9جدول  

 
 

 شهر تهران   22نگارانه بحران زلزله در منطقه راهبردهای مدیریت آینده تدوین 

ای، راهبردهای متصور در اجرای الگوی  پذیری لرزه همانطوریکه پیشتر اشاره شد با نتایج حاصل از ارزیابی آسیب 

برمبنای میزان  شهر تهران تدوین گردیده و    22نگاری در منطقه  راهبردی مدیریت بحران زلزله با رویکرد آینده 

الویت  شوند. همچنین، با تجزیه و تحلیل سایر عوامل منطقه مورد  بندی می آسیب محاسبه شده در هر سنجه، 

گردند. این راهبردها  بندی می مطالعه در چارچوب مدل سوآت، بخش دوم راهبردها با ماهیت کیفی تدوین و الویت 

ها بصورت کیفی تحلیل شده و راهبردهای بهینه انتخاب  ا آنای، یعنی میزان مخاطره مرتبط باز منظر ریسک لرزه 

 شوند. می

 

 ای در منطقه مورد مطالعهپذیری لرزه راهبردهای منبعث از ارزیابی آسیب

پذیری  شود که با توجه به محاسبات انجام شده و تعیین میزان آسیب مشاهده می   5با ملاحظه محتوای جدول  

نگارانه در رابطه با پنج معیار بافت فرسوده، تراکم جمعیتی، کیفیت معابر،  رد آینده مبتنی بر هر معیار، تدوین راهب

باشد، ضروری  ( می 10ها بسیار ناچیز )کمتر از  کیفیت ساخت و سطح سواد که مقدار عددی سنجه ارزیابی آن 

 شوند: ه میپذیرد. متناظر با پنج معیار دیگر، پنج راهبرد اصلی ذیل در نظر گرفتنبوده و انجام نمی

های منطقه با تمرکز بر محلات شمالی )به دلیل مجاورت  سازی سازه خیزی: راهبرد ارزیابی و مقاوم الف( معیار لرزه 

 با گسل شمال تهران(  

 2800نامه  های منطقه بویژه آئین ب( معیار تراکم ساختمانی: راهبرد کنترل ضوابط ساخت و ساز ساختمان 

 سازی  : راهبرد اعمال محدودیت در صدور مجوزهای بلند مرتبههای مرتفعج( معیار ساختمان 

درصد به محلات  60های متمرکز جمعیتی با سطح اشغال مازاد بر  د( سطح اشغال: راهبرد تغییر موقعیت کانون 

 جنوبی منطقه  

 ه های مدیریت بحران در سطح منطق( امکانات امدادی: راهبرد توسعه مراکز امدادی، درمانی و پایگاه ه
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 راهبردهای منبعث از تحلیل عوامل راهبردی مبتنی بر مدل سوآت در منطقه مورد مطالعه 

شود که نتیجه نهایی امتیازات تحلیل محیط داخلی، مبین غلبه امتیازات  مشاهده می  9الی    6با ملاحظه جداول  

لبه امتیازات جدول  جدول نقاط قوت بر نقاط ضعف است و نتیجه نهایی امتیازات تحلیل محیط خارجی، مبین غ

فرصت بر  میتهدیدها  که  ها  است  مناسب  شرایطی  چنین  در  سوآت،  مدل  چارچوب  برمبنای  بنابراین،  باشد. 

گرفتن از نقاط قوت سیستم برای مقابله  در دستورکار قرار گیرند. این راهبردها بر پایه بهره   "راهبردهای اقتضایی"

باشد. در  داکثر رساندن نقاط قوت و به حداقل رساندن تهدیدها می ها به حشوند و هدف آنبا تهدیدها تدوین می 

 گردند: این راستا، راهبردهای منبعث از تجزیه و تحلیل نکات مذکور در چهار جدول یادشده به شرح ذیل تدوین می 

 الف( راهبرد توسعه شبکه دسترسی کارآمد متناسب با جمعیت 

 ب( راهبرد تقویت نقش و کارایی فضاهای باز 

 های جمعیتی( راهبرد هدایت شاخص ج

 های خطرآفرین د( راهبرد سازماندهی کاربری 

 2800نامه  های منطقه بویژه رعایت دقیق آئینساز ساختمان و( راهبرد کنترل ضوابط ساخت ه

 های منطقه با تمرکز بر محلات شمالی )در مجاورت گسل شمال تهران( سازی سازه و( راهبرد ارزیابی و مقاوم 

 

 شهر تهران  22بندی راهبردهای مدیریت بحران زلزله در منطقه الویت

 بندی راهبردها به ترتیب ذیل خواهد بود: شده پیشین، الویت با عنایت به توضیحات ارائه 

های منطقه با تمرکز بر محلات شمالی )در مجاورت گسل شمال تهران(  سازی سازه راهبرد ارزیابی و مقاوم  (1

 )راهبرد مشترک( 

 های خطرآفرین )راهبرد مبتنی بر تحلیل کیفی(رد ساماندهی کاربری راهب (2

 راهبرد تقویت نقش و کارایی فضاهای باز )راهبرد مبتنی بر تحلیل کیفی(  (3

ساخت  (4 ضوابط  کنترل  ساختمان وراهبرد  آئینساز  دقیق  رعایت  بویژه  منطقه  )راهبرد    2800نامه  های 

 مشترک( 

 ناسب با جمعیت )راهبرد مبتنی بر تحلیل کیفی(راهبرد توسعه شبکه دسترسی کارآمد مت (5

 های جمعیتی )راهبرد مبتنی بر تحلیل کیفی( راهبرد هدایت شاخص  (6

درصد به محلات جنوبی  60های متمرکز جمعیتی با سطح اشغال مازاد بر  راهبرد تغییر موقعیت کانون (7

 ( 20پذیری:  منطقه )میزان آسیب 

پذیری:  های مدیریت بحران در سطح منطقه )میزان آسیب درمانی و پایگاه راهبرد توسعه مراکز امدادی،   (8

17) 

 ( 15پذیری:  سازی )میزان آسیبراهبرد اعمال محدودیت در صدور مجوزهای بلند مرتبه (9
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 پیشنهادهای كاربردی پژوهش 

اند،  دوین گردیده در این بخش، به ارائه پیشنهادهای کاربردی و راهکارهای اجرایی متناسب با راهبردهایی که ت

 شود: پرداخته می 

 های منطقه با تمرکز بر محلات شمالی )در مجاورت گسل شمال تهران( سازی سازه ( راهبرد ارزیابی و مقاوم 1

 ها براساس رفتار زلزله بندی آن ها و طبقهپذیری سازه تهیه طرح شناخت وضعیت موجود آسیب  •

مقاوم  • ساختمان تهیه طرح  ساسازی  الویت  با  گروهزه ها،  در  آسیب هایی که  با  شناسایی  های  بالا  پذیری 

 اند. شده 

 وساز در محدوده مورد نظر گیرانه ساخت تدوین و ابلاغ ضوابط سخت  •

 های مسکونی واقع در مرز شمالی منطقه ها و مجاورت معابر و پهنه احداث سازه نگهبان در دامنه کوه  •

 های خطرآفرین ( راهبرد ساماندهی کاربری 2

 های خطرآفرین های کاربری کنترل حریم و همجواری  •

های حفاظتی در اطراف تأسیسات شهری خطرناک به منظور جلوگیری از انتشار آتش، وقوع  ایجاد حلقه  •

 انفجار و... در هنگام وقوع زلزله 

های خطرآفرین و ارائه  ها با کاربری تهیه طرح شناخت وضع موجود منطقه از منظر مجاورت ساختمان  •

 هاساماندهی آن   طرح

 ( راهبرد تقویت نقش و کارایی فضاهای سبز 3

تهیه طرح کلی جانمایی )سایت پلان( برای شبکه فضاهای باز در سطح منطقه، به نحوی که اقدامات آینده   •

 مبتنی بر آن صورت پذیرند. 

 های محلهای، متناسب با جمعیت و وضعیت کاربری تأمین فضاهای باز در مقیاس محله •

 2800نامه  های منطقه بویژه رعایت دقیق آئینوساز ساختمان رد کنترل ضوابط ساخت ( راهب4

 2800نامه  های منطقه بویژه در محلات شمالی از منظر رعایت ضوابط آئین کنترل مضاعف سازه  •

ها )مسکونی، معابر، فضاهای باز و  ای در چهار گروه عمده کاربری ها در سطح محلهتوزیع متوازن کاربری  •

 ر( سای

 ای های فرامحله ها در تدوین ضوابط استقرار کاربری بذل توجه به ترکیب توده و فضای محله •

 ( راهبرد توسعه شبکه دسترسی کارآمد متناسب با جمعیت 5

های  کنندهای( و جمع و پخش محلهتدوین و ابلاغ ضوابط حداقل عرض برای معابر محلی )سواره درون  •

 اسب با تراکم جمعیتی محله ای( متنای )سواره دورمحله محله

 اجرای طرح تعریض معابر با عرض کمتر از شش متر در سطح منطقه   •

 ای مبتنی بر طرح تخلیه اضطراری جمعیت منطقه های فرامنطقه اتصال معابر اصلی منطقه به بزرگراه  •

 های جمعیتی( راهبرد هدایت شاخص 6
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 ی در محلات منطقههای جدید با توجه به بارگذاری جمعیتیابی کاربری مکان  •

های تراکم جمعیتی )ازجمله  اتخاذ تصمیمات مرتبط با تراکم ساختمانی در سطح منطقه مبتنی بر شاخص •

 تراکم واحد مسکونی در محله و تراکم خانوار در واحد مسکونی(  

سازی مدیریت بحران زلزله و نیز  گیری از ظرفیت جمعیت جوان و تحصیلکرده منطقه در فرهنگ بهره  •

 ها در قالب نیروهای داوطلبی در فرایند امداد و نجات اندهی آن سازم 

 درصد به محلات جنوبی منطقه 60های متمرکز جمعیتی با سطح اشغال مازاد بر  ( راهبرد تغییر موقعیت کانون 7

ها با رویکرد انتقال به محلات جنوبی  های متمرکز و ارائه طرح ساماندهی آن شناخت وضع موجود کانون  •

 واسطه شیب کمتر زمین و دوری از گسل شمال تهران( منطقه )ب

کانون  • برای  فعالیت  مجوز  صدور  در  محدودیت  اعمال  و  ضوابط  در  تدوین  جمعیتی  متمرکز  های 

 درصد در محلات شمالی منطقه   60های با سطح اشغال بیش از  سکونتگاه 

 ح منطقه های مدیریت بحران در سط( راهبرد توسعه مراکز امدادی، درمانی و پایگاه 8

ها با همکاری سازمان مدیریت  توسعه کمیّ و کیفی مراکز امدادی در سطح منطقه و توزیع متوازن آن  •

 بحران و شهرداری 

ریزی استفاده از ظرفیت مراکز نظامی، دانشگاهی و فضاهای باز موجود در منطقه در هنگام وقوع برنامه  •

 زلزله 

 سازی مجوزهای بلند مرتبه( راهبرد اعمال محدودیت در صدور  9

 تدوین ضوابط محصوریت )نسبت ارتفاع جداره به عرض معبر( متناسب با تراکم جمعیتی و عرض معبر  •

تدوین ضوابط مبتنی بر محدودیت ارتفاعی، متناسب با ظرفیت ارائه خدمات امدادی در محله و ظرفیت   •

 هاتخلیه معابر در مجاورت ساختمان 

 

 گیری نتیجه

خیز قرار داشته و عمده مناطق شهری و روستایی آن در معرض خطر زلزله قرار دارند.  ای لرزه ایران در پهنهکشور  

باشد.  گاهی کشور برخوردار می تری نسبت به سایر مناطق سکونت کننده در این میان، پایتخت از وضعیت نگران

زله نشده است، هرچند که بر اساس اسناد  دیدگی شدیدی بر اثر زلشهر تهران، در طی یک قرن اخیر دچار آسیب 

اند. بزرگترین زلزله  اند که بر پایتخت نیز تأثیر گذارده های متعددی در مناطق نزدیک تهران روی داده موجود، زلزله 

کیلومتر بوده است، با فعالیت بخش غربی گسل مشاء    50تاریخی منطقه که فاصله آن تا مرکز تهران در حدود  

ر گسل شمال تهران که بین بخش غربی گسل مشاء و شهر تهران واقع شده است فعال شود،  مطابقت دارد. اگ 

گردد که فاصله  تر از خسارات ناشی از گسل مشاء ارزیابی میخسارات ناشی از زلزله منشاء گرفته از آن، سنگین

ویژه شهر تهران  خیز کشور به ها و مدیریت بحران مناطق زلزله بیشتری از شهر تهران دارد. بنابراین، اعمال سیاست 

زلزله، ضروری  مهندسی  اصول  بر  زیان مبتنی  کنترل  یا  و  کاهش  برای  راهکار  از جمله  ترین  آن،  از  ناشی  های 
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نگاری  باشد. در این راستا، طراحی الگوی راهبردی مدیریت بحران زلزله با رویکرد آینده های اقتصادی میخسارت 

ها و در نهایت  گاهی در سطوح مختلف مناطق شهری و روستایی، استان کونت که قابلیت بکارگیری در هر پهنه س 

شهر تهران، اصول اساسی    22کشور را داشته باشد، امری ضروری بوده است. با توجه به اینکه در احداث منطقه  

کی از  باشد، شاید بتوان گفت که این منطقه یشهرسازی مدنظر قرار داشته و این منطقه، یک منطقه پایدار می 

سازی الگوی راهبردی مدیریت بحران زلزله با  های ناشی از زلزله و پیاده ترین مناطق برای بررسی آسیبمناسب 

تواند به شهر تهران و حتی کشور نیز تعمیم یابد. براساس تحلیل راهبردی  نگاری بوده است که میرویکرد آینده 

رغم ساختار  رسد علی ن مورد مطالعه این پژوهش، به نظر میشهر تهران، به عنوا  22انجام شده در رابطه با منطقه  

رفت در صورت وقوع  مند و نامتوازن، حتی در این منطقه که انتظار میمناسب اولیه، توسعه غیرعلمی، غیرضابطه 

های به  را متحمل گردد، موجب بروز مخاطرات اساسی خواهد شد، بطوریکه حسب بررسی  زلزله، کمترین آسیب 

پیاده   عمل آمده از  نتایج حاصل  و  این پژوهش  این تحقیق در منطقه مزبور،  در  الگوی راهبردی موضوع  سازی 

ای در صورت وقوع زلزله احتمالی، حادث خواهند گردید. اگرچه در چارچوب الگوی راهبردی  های بنیادی آسیب 

ها، راهکارهای اجرایی به منظور  ن نگاری، راهبردهای کلی و نیز مستخرج از آمدیریت بحران زلزله با رویکرد آینده 

گیری نمود که نتایج این پژوهش  توان اینطور نتیجهساماندهی و بهبود شرایط منطقه پیشنهاد گردید، ولیکن می 

بایست تا فرصت  در رابطه با یکی از استانداردترین مناطق شهری ایران، زنگ خطری جدی و تهدیدی است که می

 ریزان شهری و نهادهای مدیریت بحران کشور واقع گردد. الی اجرایی، برنامه است مورد توجه مقامات ع  باقی
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Abstract 

Unforeseen events are among the issues that plague governments and nations and cause many 

casualties and economic losses. In this article, with a basic and soft approach to the mission 

of civil engineering, a strategic model has been designed for earthquake crisis management. 

In this regard, the mixed research method (combination of quantitative and qualitative 

methods) has been used and while obtaining the opinions of experts in the fields of 

earthquake engineering and crisis management, quantitative and qualitative variables 

affecting the seismic vulnerability of the areas have been identified and analysed, so that the 

quantitative and measurable variables have been investigated through seismic vulnerability 

assessment model and other effective strategic factors that have a qualitative nature, have 

also been evaluated using SWOT strategic analysis technique. In the qualitative part of the 

research, the conceptual framework of the model as well as the seismic vulnerability 

assessment criteria have been extracted, using the Content Analysis method. In the 

quantitative part of the research, the desired model was fitted using statistical techniques such 

as correlation test. In addition, the importance factor of the seismic vulnerability assessment 

criteria and the numerical indices of the seismic vulnerability intensity were determined using 

the Analytic Hierarchy Process (AHP) method and applying the Expert Choice software. 

Then, based on the seismic vulnerability analysis, appropriate strategies have been 

formulated and prioritized according to their importance level. Finally, implementation 

solutions have been proposed according to each strategy. In order to implement the final 

model, the district 22 of Tehran city has been selected as the case of study, which is the 

largest urban development zone connected to Tehran and, in other words, the most standard 

urban district in the country. 

Keywords: Earthquake Engineering, Seismic Vulnerability, Crisis Management, Economic 

Vulnerability, District 22 of Tehran 


